
TĀLIVALDIS 

[1162] – 1215 
800 gadi, kopš miris Tālavas ķēniņš 

Tālivaldis – Trikātas novada vecākais  



TĀLIVALDIS 
Ludolfa Liberta (1895-1959) 
glezna  
 

 

Beverīnas staltā pilī  

Tālivaldis valdīja, 

Viņa slava tālu, tālu  

Visā zemē izpaudās.  
Auseklis 



Tūlīt pēc zēna dzimšanas Trikātas 
pili, no rītiem nākdams, bija 

pārlidojis vanags.  
«Putns rāda, ka tavs dēls, valdniek, 
būs tik varens karavīrs, kādi dzimst 
reizi septiņās paaudzēs,» noteica 

Jēņu kalna zīmju tulks  
/J. Lejiņš «Zīmogs sarkanā vaskā. Brāļi»/ 



Trikāta – Tālavas valsts galvaspilsēta 



Seno latgaļu valstisks veidojums 
12.–13.gs., kas aizņēma daļu 
tagadējās Ziemeļvidzemes un 

Ziemeļlatgales teritorijas – Gaujas 
baseina vidus un augšdaļā, agrāk 
Valkas, Gulbenes, daļēji arī Cēsu, 

Valmieras un Madonas rajonu 



Piemineklis 

Atklāts 2011. gada 15. 
septembrī Trikātas centrā pie 
Saieta nama 

 

Tēlnieks Andris Vārpa, 
rakstnieks Jānis Lejiņš, 
mecenāts Rihards Circenis  

https://www.youtube.com/watch?v=uKJ7G9GTbGY  

https://www.youtube.com/watch?v=uKJ7G9GTbGY
https://www.youtube.com/watch?v=uKJ7G9GTbGY


Triloģija «Zīmogs sarkanā vaskā» 

https://www.youtube.com/watch?v=J8kuWkxjKJY  

https://www.youtube.com/watch?v=J8kuWkxjKJY
https://www.youtube.com/watch?v=J8kuWkxjKJY




„Pa tam arī sakalieši un ugauņi atnāca ar lielu 
karaspēku uz letu zemi un [..] vakarpusē viņi 

nokļuva Trikātā un atrada Tālibaldu, kas no mežu 
slēptuvēm bija atgriezies pie pirtīm, saķēra viņu un 

nežēlīgi dedzināja dzīvu uz uguns, piedraudēdami ar 
nāvi, ja tas viņiem neuzrādīšot visu savu naudu. Un 

viņš tiem uzrādīja piecdesmit ozeriņus, bet šie tāpēc 
nededzināja viņu mazāk. Tad viņš sacīja: “Kaut arī es 
jums parādītu visu savu un arī savu dēlu naudu, jūs 
tomēr mani nededzinātu mazāk,” un liedzās viņiem 
vēl ko atklāt. Tāpēc viņi to atkal pielika pie uguns un 
cepināja kā zivi, kamēr tas izlaida garu un nomira.”  

/Indriķa hronika/ 



https://www.youtube.com/watch?v=Ig0cvaJFoZA&index=5&list=PL2BwQwjjEekyiE
y4UTxMK8GYf1WE2Reo2  

https://www.youtube.com/watch?v=Ig0cvaJFoZA&index=5&list=PL2BwQwjjEekyiEy4UTxMK8GYf1WE2Reo2
https://www.youtube.com/watch?v=Ig0cvaJFoZA&index=5&list=PL2BwQwjjEekyiEy4UTxMK8GYf1WE2Reo2
https://www.youtube.com/watch?v=Ig0cvaJFoZA&index=5&list=PL2BwQwjjEekyiEy4UTxMK8GYf1WE2Reo2

